
SC COMPANIA REGIONALA DE APA BACAU SA
Str. Henri Coanda, nr. 2 – Bacau 

J2010000789045/ CUI:RO 27429315 

Capital social: 24.047.170 lei 

COD CAEN: 3600 

Tel:0372-401.301/Fax: 0234-551-175  

web: www.apabacau.ro  

e-mail:manager@apabacau.ro 

Banca: Garanti Bank S.A. Bacau 

Cont: RO65 UGBI 0000 2120 2026 5RON 
 

                                                                                                                                Aprobat, 

                                                                                                                                 Director General 

                                                                                                                                 Doru CONSTANTIN 

 

 

                                                                                                                                 Director General Adjunct 

                                                                                                                                 Daniela COSTRAS 

 

Anunț de atribuire 

SERVICII JURIDICE 

 

 

Secțiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

I.1) Denumire si adrese 

SC COMPANIA REGIONALA DE APA BACAU SA 

Cod de identificare fiscala: RO 27429315; Adresa: Strada Henri Coandă, Nr. 2; Localitatea: Bacău; Cod 

NUTS: RO211 Bacău; Cod poștal:600302; Tara: Romania; Persoana de contact: Ioan Ichim 

Telefon: +40 372401301; Fax: +40 234551175; E-mail: achizitii@apabacau.ro; Adresa internet: (URL) 

www.apabacau.ro; Adresa web a profilului cumpărătorului: - 

I.2) Achiziție comună 

Contractul implica o achiziție comună: Nu 

Contractul este atribuit de un organism central de achiziție: Nu 

I.6) Activitate principală 

Apa 

Secțiunea II: Obiect 

Secțiunea II.1 Obiectul achiziției 

II.1.1) Titlu 

Servicii Juridice 

Număr referință: 12305 

II.1.2) Cod CPV principal 

79111000-5 Servicii de consultanta juridica 

II.1.3) Tipul contractului 

Servicii 

II.1.4) Descrierea succinta 

Achizitie Servicii juridice prin incheiere acord-cadru.  

II.1.6) Informații privind loturile 

Contractul este împărțit în loturi: Nu 

II.1.7) Valoarea totala a achiziției 

Maxim: 720.000,00 lei 

Moneda: RON (fără TVA) 

Secțiunea II.2 Descriere 

II.2.2) Cod(uri) CPV suplimentare 

Cod CPV suplimentar: - 

II.2.3) Locul de executare 

Cod NUTS: RO211 Bacău 

Locul principal de executare: 

La nivelul jud. Bacau, cat si la nivel national. 



 

II.2.4) Descrierea achiziției publice 

(natura si cantitatea lucrărilor, produselor sau serviciilor sau o mențiune privind nevoile si cerințele) 

Achiziția de servicii juridice. 
II.2.5) Criterii de atribuire 

Cel mai bun raport calitate-pret. 

 

DETALIERE FACTORI DE EVALUARE 

 
Factor de evaluare 1: Prețul ofertei 

60 puncte 

1. Tarif pentru asistenta si consultanta juridica – T1  
Algoritm de calcul: Punctajul se acorda ofertelor declarate 

admisibile, astfel:  

a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda punctajul maxim 

alocat;  

b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza 

proportional, astfel: P(n) 

 = (Pret minim ofertat / Pret n) x 12 

12 puncte 

2. Tarif pentru reprezentare prima instanta, indiferent 

de numarul de termene – T2 
Algoritm de calcul: Punctajul se acorda ofertelor declarate 

admisibile, astfel:  

a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda punctajul maxim 

alocat;  

b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza 

proportional, astfel: P(n) 

 = (Pret minim ofertat / Pret n) x 12 

12 puncte 

3. Tarif pentru reprezentare cale de atac, indiferent de 

numarul de termene – T3 
Algoritm de calcul: Punctajul se acorda ofertelor declarate 

admisibile, astfel:  

a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda punctajul maxim 

alocat;  

b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza 

proportional, astfel: P(n) 

 = (Pret minim ofertat / Pret n) x 12 

12 puncte 

4. Tarif pentru reprezentare cale extraordinara de atac, 

indiferent de numarul de termene – T4 
Algoritm de calcul: Punctajul se acorda ofertelor declarate 

admisibile, astfel:  

a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda punctajul maxim 

alocat;  

b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza 

proportional, astfel: P(n) 

= (Pret minim ofertat / Pret n) x 12 

12 puncte 

5. Tarif pentru reprezentare la Curtea de Arbitraj, 

indiferent de numarul de termene – T5 
Algoritm de calcul: Punctajul se acorda ofertelor declarate 

admisibile, astfel:  

12 puncte 



a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda punctajul maxim 

alocat;  

b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza 

proportional, astfel: P(n) 

= (Pret minim ofertat / Pret n) x 12 

Factor de evaluare 2: Experiența in  profesia de avocat 

pentru coordonator proiect. 
25 puncte 

Pentru o vechime in profesie cuprinsa intre 7 ani si 1 zi – 10 ani         

Pentru o vechime in profesie cuprinsa intre 10 ani si 1 zi – 15 ani       

Pentru o vechime in profesie cuprinsa intre 15 ani si 1 zi – 20 ani  

Pentru o vechime in profesie peste 20 ani 

10 puncte 

15 puncte 

20 puncte 

25 puncte 

Factor de evaluare 3: Experienta similara consultanta 

si/sau reprezentare juridica ca avocat in Proiecte cu 

finantare nerambursabila in infrastructura de mediu (apa 

si/sau apa uzata si/sau deseuri) pentru coordonator proiect. 

 

15 puncte 

Pentru 2(doua) contracte de servicii de consultanta, de asistenta 

si/sau reprezentare juridica  in derularea de Proiecte finantate din 

fonduri nerambursabile in infrastructura de mediu (apa si/sau apa 

uzata si/sau deseuri) din care cel putin un contract de apa si/sau 

apa uzata; 

Pentru 3(trei ) contracte de servicii de consultanta, de asistenta 

si/sau reprezentare juridica  in derularea de Proiecte finantate din 

fonduri nerambursabile  in infrastructura de mediu (apa si/sau apa 

uzata si/sau deseuri) din care cel putin 2 contracte de apa si/sau 

apa uzata; 

Pentru minim 4(patru) contracte de servicii de consultanta, de 

asistenta si/sau reprezentare juridica in derularea de Proiecte 

finantate din fonduri nerambursabile in infrastructura de mediu 

(apa si/sau apa uzata si/sau deseuri) din care cel putin 3 contracte 

de apa si/sau apa uzata; 

 

5 puncte 

 

 

10 puncte 

 

 

15 puncte 

 

Punctaj total = Punctaj factor 1 + Punctaj factor 2 + Punctaj factor 3 = 60+ 25 +15 = 100 puncte. 

Punctaj factor 1= Punctaj T1+ Punctaj T2+ Punctaj T3+ Punctaj T4+ Punctaj T5=12+12+12+12+12=60 

puncte. 

Desemnarea ofertei castigatoare/Algoritm de calcul – scor final 

Punctajul final al ofertei va fi stabilit prin calcularea sumei punctajelor aferente fiecarui factor de 

evaluare, calculate conform algoritmului de calcul prezentat mai sus. Oferta cu punctajul final cel mai 

mare va fi considerata oferta castigatoare. 

În cazul în care două sau mai multe oferte sunt clasate pe primul loc, cu punctaje egale, departajarea se 

va face având în vedere punctajul obţinut la factorii de evaluare, în ordinea descrescătoare a ponderilor 

acestora. În situaţia în care egalitatea se menţine, entitatea contractantă are dreptul să solicite noi 

propuneri financiare şi oferta câştigătoare va fi desemnată cea cu propunerea financiară cea mai mică. 

 

II.2.11) Informații privind opțiunile 

Opțiuni: Nu 

II.2.13) Informații despre fondurile Uniunii Europene 

Achiziția se refera la un proiect si/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: Nu 

Tip finanțare: Alte fonduri 

II.2.14) Informații suplimentare 

Surse Proprii 



 

 

Secțiunea IV: Procedura 

IV.1) Descriere 

IV.1.1) Tipul procedurii 

Excepție de la procedură, desfășurată în conformitate cu prevederile art. 37 pct.(l), (3) din Legea 99/2016, 

actualizată. 

IV.1.3) Informații privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziții 

Acord-cadru de achiziții sectoriale 

IV.1.6) Informații despre licitația electronica 

Se va organiza o licitație electronica: Nu 

IV.1.8) Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP) 

Achiziția intra sub incidenta Acordului privind achizițiile publice: Nu 

IV.2) Informații administrative 

IV.2.1) Publicarea anterioara privind aceasta procedura 

Numărul anunțului in JOUE: - 

IV.2.8) Informații privind încetarea sistemului dinamic de achiziții 

Anunțul implica încetarea sistemului dinamic de achiziții publicat în anunțul de participare de mai sus: 

Nu 

IV.2.9) Informații privind încetarea unei invitații la o procedura concurențială de ofertare sub forma unui 

anunț orientativ periodic 

Entitatea contractanta nu va atribui niciun alt contract pe baza anunțului orientativ periodic menționat mai 

sus: Nu 

Secțiunea V: Atribuirea contractului 

Se atribuie un contract/un lot: Da, atribuire acord-cadru. 

V.2) Atribuirea contractului 

Servicii Juridice 

V.2.1) Numărul si data încheierii acordului-cadru: 4393/8238 incheiat in data de 28.03.2025, valabil pana 

la data 31.12.2027. 

Numărul si data încheierii contractului-subsecvent nr. 1: 4394/8246 incheiat in data de 28.03.2025, 

valabil pana la data 31.12.2025 

Numărul si data încheierii Actului Aditional nr. 1 la contractul-subsecvent nr. 1: 4394/8246 incheiat in 

data de 28.03.2025, valabil pana la data 31.12.2025 

Modificari: A avut loc modificarea aliniatului 5.1 de la articolul 5 din „5.1 Valoarea prezentului contract 

subsecvent este de 158.048,73 lei, fara TVA, respectiv 17.560,97 lei fara TVA/luna” in „5.1 Valoarea 

prezentului contract subsecvent este de 158.048,73 lei, fara TVA in concordanta cu volumul prestat”. 

V.2.2) Informații privind ofertele 

Numărul de oferte primite:2 

Numărul de oferte primite de la ofertanți din alte state membre ale UE: 0 

Numărul de oferte primite de la ofertanți din state care nu sunt membre ale UE: 0 

Numărul de oferte primite prin mijloace electronice: 0 

Contractul a fost atribuit unui grup de operatori economici: Nu 

V.2.3) Numele si adresa contractantului 

Societatea Civila de Avocati Moldoveanu si Asociatii, cu sediul în   Bucuresti, str. Silvestru, nr. 2, sector 

2, infiintata prin decizia Baroului Bucuresti, nr. 1935 din 2021, cod de înregistrare fiscală RO19451400. 

V.2.4) Informații privind valoarea contractului/lotului 

Valoarea totala estimata inițială a acord-cadrului: maxim 720.000,00 lei 

Valoarea totala a acordului-cadrului: maxim 720.000,00 lei 

Valoarea totala a contractului subsecvent nr.1: 158.048,73 lei  

Moneda: RON (fără TVA) 

V.2.5) Informații privind subcontractarea 

Este probabil să se recurgă la subcontractarea contractului: Nu 

V.2.6) Prețul plătit pentru achiziții de oportunitate 

Valoare fără TVA: 0 Moneda: RON 



V.2.7) Numărul de contracte atribuite: 1 

V.2.8) Tara de origine a produsului sau a serviciului 

Origine comunitara: Nu 

Origine necomunitara: Nu 

V.2.9) Contractul a fost atribuit unui ofertant care a prezentat o varianta 

Nu 

V.2.10) Au fost excluse oferte, deoarece erau nejustificat de scăzute 

Nu 

Secțiunea VI: Informații complementare 

VI.3) Informații suplimentare :- 

VI.4) Proceduri de contestare 

VI.4.1) Organismul de soluționare a contestațiilor 

Consiliul National de Soluționare a Contestațiilor 

Adresa: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3; Localitatea: București; Cod poștal: 030084; Tara: Romania; 

Telefon: +40 213104641; Fax:+40 213104642 / +40 218900745; E-mail: office@cnsc.ro; Adresa internet: 

(URL) http://www.cnsc.ro; 

VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere: - 

VI.4.3) Procedura de contestare 

Precizări privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare: Conform prevederilor Legii  

101/2016 actualizata 

VI.4.4) Serviciul de la care se pot obține informații privind procedura de contestare: - 

Serviciul Juridic al S.C. COMPANIA REGIONALĂ DE APĂ BACĂU S.A  

Adresa: Bacau, str. Henri Coanda, nr. 2, jud. Bacau; Localitatea: Bacau; Cod postal: 600302; Tara: 

Romania; Telefon: +40 372401301; Fax: 00234-588-29,-E-mail: -Adresa internet: (URL) 

www.apabacau.ro; 

VI.4.5) Numărul deciziei emise de CNSC aferenta procedurii in baza căreia s-a atribuit 

contractul/acordulcadru: 2992/ C10/3302 din 23.10.2024 

VI.4.6) Numărul hotărârii instanței aferenta procedurii in baza căreia s-a atribuit contractul/acordul cadru: 

30/2025 din 19.02.2025 

VI.4.7) Procedura verificata ANAP 

Nu 

VI.5) Data expedierii prezentului anunț 

 

 

Șef Serviciu Achiziții 
Persoana responsabilă cu aplicarea 

procedurii 

Ioan ICHIM Diana-Andreea LUPU 

   

 

http://www.apabacau.ro/

